2.) **-que** in, ter se zaobeša prvi besedi v pridruženem delu in veže dele celote ali celoto z deli: *ferro ignique; terra marique; senatus populusque Romanus, longe lateque.*

Opomba. Pri naštovanju se uvrsti **et** med vse člene (polysýndeton) ali nikjer (asyndeton) ali se zadnjemu členu zaobesi **-que**: *honores, imperia, victoriae fortuita* (slučajnosti) *sunt* ali: *honores et imperia et victoriae* etc. ali: *honores imperia victoriaeque f. s.*

3.) **neque** ali **nec** (nam. *et non*; *nec* le pred konsonanti) in **ne**, **niti**: *Opinionibus vulgi rapimur in errorem nec vera cernimus.* Redno v začetku stavka: *neque vero, neque enim.*

neque (nec) — neque (nec) niti — niti, ni — ni; nec (neque) . . . non in ni, da ne bi = in gotovo tudi; **neque (nec)** — et niti — in celo: *neque publicis neque privatis, neque forensibus neque domesticis in rebus. Vir doctus nec non (a tudi) bonus. Animal nullum inveniri potest, quod neque natum unquam sit et semper sit futurum.*

4.) **atque** (iz *adque*) ali **ac** (iz *atque: atc: ac*; ne rabi se nikdar pred vokali in goltniki) in, ter je poostren *-que: oro atque* (= in po vrhu) *obsecro*. — Ob prehodu k novemu oddelku govora: *Atque ut inde oratio mea proficiscatur.*

Pomni: *par ac, similis ac, idem ac (qui).* Gl. § 361.

Opomba. *Et is (isque), atque is (hic),* okrepljena včasih s *quidem*, odgovarjata našemu in sicer: *duas cohortes Caesar subsidio miserat atque has (in sicer) primas duarum legionum. Quod adulescentes, et ii quidem indocti, contemnunt, id docti senes extimescunt.*

5.) **etiam** tudi, celo; **quoque** (stoji za naglašeno besedo) tudi, *etiam nunc* še zdaj.

6.) **cum — tum** kakor — tako posebno (zlasti): *Multum cum in omnibus rebus tum in re militari potest fortuna.*

7.) **non modo** (*solum*, redkeje *tantum*) — **sed** (*verum*) **etiam** ne le (samo) — ampak tudi: *Adversas non modo res nostras, sed secundas etiam pertimesco;* pa tudi v nasprotнем sporedru: *Secundas etiam res nostras, non modo adversas pertimesco.*

II. Coniunctiones disiunctivae (razstavni):

310

1.) **aut** ali (**aut — aut** ali — ali) stopa med dva bistveno različna člena: *Aut Caesar aut nihil. Aut — aut* se lahko skupno zanikavata: — (+ a + b) = — a — b: *neque aut spe aut metu = neque spe neque metu. Nunguam exercitus aut minor numero aut clarior fama per urbem incessit.*

2.) **vel** (če hočeš) ali, **vel — vel** ali — ali, bodi si — bodi si ne izključuje, ampak daje na izbiro: (*vel dicam, vel potius, vel etiam*): *Sero a Romanis poetae vel cogniti vel recepti sunt. Clades vel caedes.*

Opomba. *Vel* kot adverb.: *vel ex hoc, vel inde cognosci potest že (celo) iz tega je možno spoznati (ne: iam). Pri superlativu: vel optimus* gotovo (pač) najboljši.

3.) *-ve* (se zaobeša) ali označuje razloček kot nebitven: *duabus tribusve horis; plus minusve.*

4.) *sive* (*seu*) ali služi v popravo: *sive potius* ali prav-zaprav: *electo sive emissio ex urbe Catilina.*

sive (*seu*) — *sive* (*seu*) bodi (naj) si — bodi (naj) si: oboje je mogoče: *sive casu, sive consilio deorum.*

311 III. Coniunctiones adversativae (protivni): *sed, verum, toda, ali, ampak, nego; autem, vero a, pa, pak; at, atqui pak, vsaj; atqui pa vendar; tamen vendar.*

Opomba. *Autem* in *vero* se zapostavlja prvi besedi in, če je ta predlog, drugi.

1.) *sed* (redkeje *verum*) za trdilnimi stavki omejujoč: *toda, ali, za nikalnimi ovrgavajoč: ampak, nego: Vera dico, sed nequam. Non quid nobis utile, verum quid necessarium sit, quaerimus.*

2.) *autem* a, pa, najšibkeji advers. veznik, veže le stavke: *Croesus hostium vim sese perversurum putavit, pervertit autem suam.*

3.) *at* (*ast*) pa, pak nastopa v ostrem protivju: *Quid porro quaerendum est? Factumne sit? At constat! A quo? At patet!*

atqui zatrjuje veljavnost stavka, na čigar čelu stoji, nasproti predstoječemu: *pa vendar, in vendar: Magnum narras, vix credibile; atque sic se habet.*

4.) *vero* poudarja in utrja drugi člen: *pa res, pa celo: Scimus musicam nostris moribus abesse a principis persona, saltare vero etiam in vitiis ponit.*

5.) *tamen* vendar se ozira na koncesivnost: *Pausanias accusatus capititis absolvitur, multatur tamen pecunia.* — Početkom novega stavka pogosto: *Sed tamen, verum tamen pa vendar; attamen ipak; neque tamen pa vendar ne.*

Opomba. Protivnim veznikom odgovarja v predstoječem stavku često omejujoč *quidem* saj, pač, namreč, sicer. *Marius manu ille quidem fortissimus, sed ingenio aspero fuit.*

312 IV. Coniunctiones causales (vzročni): *nam in namque, enim kajti, zakaj, saj, namreč; (nam[que]) stoji vedno na prvem mestu v stavku, razen zvez: quisnam, ubinam etc.; enim se redno zapostavlja).* Nikalno стоji navadno *enim*: *non enim, neque enim. Deorum ab honesto non potest separari; nam, quod decet, honestum est et, quod honestum est, decet.*

Opomba. Namreč se pravi nadalje: *nimirum vsekako, scilicet seveda, videlicet očividno, nempe saj, quippe kajpada.*

V. Coniunctiones conclusivae (sklepalni): *itaque, ergo, 313*
torej, zatorej, zato, *igitur* tedaj, *proinde* zatorej, potem-
takem. *Itaque* in *proinde* stojita početkom stavka: *Aristides aequalis
fere fuit Themistocli; itaque cum eo de principatu contendit.*